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Pomóżmy 
małej Basi
Basia jest uśmiechniętą, pełną radości i ciekawą 
świata dziewczynką. Niestety od urodzenia zmaga się 
z ciężką chorobą, która każdego dnia przysparza jej 
wiele cierpienia.
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Mieszkańcy 
pozbawieni wody

GMINA RYPIN  W czwartek i piątek (14/15 października) miesz-
kańcy m. in. Zakrocza i Dębian nie mieli bieżącej wody. Życie utrud-
niła im awaria wodociągu. I to nie jedna

W tym roku, w listopadzie 
Basia skończy 4 lata. Cały ten czas 
upływa dziewczynce na specjali-
stycznej rehabilitacji i operacjach. 
Diagnoza postawiona przez leka-
rzy niedługo po narodzinach była 
szokiem dla wszystkich jej bliskich. 
Zaczęła się walka o zdrowie dziew-
czynki, która trwa nieprzerwanie 
każdego dnia do dziś. Basia cier-
pi na wrodzoną łamliwość kości, 
przez co już w łonie matki doznała 
pierwszych poważnych urazów.

– Basia przyszła na świat w 37. 
tygodniu ciąży, w wyniku cesar-
skiego cięcia. Zaraz po narodzi-
nach wykonano jej prześwietlenie 
i stwierdzono złamanie trzonów 
obu kości udowych. Została prze-

wieziona ze szpitala w Rypinie do 
placówki w Toruniu, gdzie lekarz 
pediatra stwierdził, że może to 
być wrodzona łamliwość kości. Jak 
się bowiem okazało, złamań było 
więcej. Nadal pamiętamy słowa, 
które pani doktor wypowiedziała 
podczas krótkiej rozmowy z nami: 
„Lepiej by było, gdyby się w ogó-
le nie urodziła, bo jej życie będzie 
jednym wielkim cierpieniem”. Nie 
wiedzieliśmy, co mamy dalej robić. 
Nasza córeczka była podłączona 
do aparatury umożliwiającej od-
dychanie, podawano jej morfinę, 
walczyła o życie – wspominają ro-
dzice dziewczynki.

dokończenie na str. 2

O trudnej sytuacji poinformo-
wała naszą redakcję Czytelniczka 
CRY. – Czy wiadomo coś Państwu 
o trwającej już ponad 24 godziny 
awarii wodociągu i braku wody 
w gminie? – napisała do nas w pią-
tek rano kobieta. Natychmiast po 
uzyskaniu informacji od mieszkań-
ców w gminie zaczęto szukać przy-
czyn nieprawidłowości. Okazało 
się, że powodem awarii było kilka 
zdarzeń następujących po sobie.

Obecnie w stacji uzdatniania 
wody w miejscowości Borzymin 
prowadzone są prace remontowo-
budowlane (budowa nowego zbior-
nika), w związku z czym hydrofornia 

została wyłączona z użytkowania. 
Spowodowało to, że hydrofornia 
w Kowalkach zasila w wodę więk-
szy obszar niż dotychczas.

– Aby zapewnić odpowiednie 
ciśnienie wody, do czasu zakończe-
nia remontu w Borzyminie posił-
kujemy się wodą z terenu innych 
gmin, tj. Rogowo i miasta Rypin. 
W dniu 14 października z powodu 
awarii na terenie gminy Rogowo 
wody zaczęło brakować głównie 
w Puszczy Miejskiej, Puszczy Rzą-
dowej i Dębianach. Po usunięciu 
awarii przez naszych sąsiadów 
uszkodzeniu z kolei uległ zawór 
zwrotny zlokalizowany na wodocią-

gu łączącym nasze gminy. Usterka 
została usunięta i wydawało się, że 
wszystko będzie w porządku, jed-
nak mieszkańcy Dębian i Zakrocza 
nadal sygnalizowali brak dostaw 
wody. Nasi pracownicy przyczy-
ny poszukiwali do późnych godzin 
nocnych (g. 1:00), ale kolejną awa-
rię, tym razem na naszej sieci (pęk-
nięta rura wodociągowa), udało się 
zlokalizować dopiero rano 15 paź-
dziernika, po czym natychmiast ją 
usunięto – mówi Janusz Tyburski, 
wójt gminy Rypin.

Korzystając z okazji, włodarz 
chce zdementować wszelkie po-
głoski, że przyczyną braku dostaw 
wody były braki wody w studniach 
głębinowych należących do gminy.

– Jedyną przyczyną były awa-
rie, które występując jako ciąg nie-
szczęśliwych zdarzeń, spowodowa-
ły tak długą przerwę w dostawach 
wody do naszych mieszkańców. 
Jednocześnie chciałbym poinfor-
mować, że nasza jednostka Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Stępowie 
dowiozła wodę do gospodarstw 
rolnych prowadzących hodow-
lę zwierzęcą, za co chciałbym im 
serdecznie podziękować – dodaje 
Tyburski.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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RYPIN  14 października br. w Urzędzie Miasta Rypin odbyła się uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodo-
wej

Nagrody dla uczniów i nauczycieli

Rypin

Pomóżmy małej Basi
dokończenie ze str. 1
Szereg operacji i  wieczna 

rehabilitacja
Organizm się nie poddał 

i  Basia zaczęła samodzielnie od-
dychać. Po kilku dniach dziew-
czynkę przewieziono do kolejne-
go szpitala, tym razem w  Łodzi. 
Zaczęto jej podawać pamidronian 
sodu, lek stosowany przy lecze-
niu wrodzonej łamliwość kości. 
W drugim roku życia dziewczynka 
przeszła poważną operację z  za-
stosowaniem prętów teleskopo-
wych. Niestety nie obyło się bez 
komplikacji, okazało się bowiem, 
że Basia cierpi także na chorobę 
zwyrodnieniową stawu biodro-
wego. Konieczne były kolejne 
operacje. Obecnie dziewczynka 
jest pod stałą opieką poradni re-
habilitacyjnej, okulistycznej, au-
diologicznej, kardiologicznej, ale 
pomimo tego jest bardzo pogod-
na i uśmiechnięta.

– Robimy wszystko, co w na-
szej mocy, by nasza córeczka 
mniej cierpiała. Regularnie jeździ-
my na basen do Rypina oraz od-
wiedzamy gabinet terapii integra-
cji sensorycznej w Brodnicy. Dwa 
razy w miesiącu jesteśmy w War-
szawie, gdzie Basia przechodzi re-

habilitację pod okiem specjalisty. 
Pomocna w leczeniu byłaby plat-
forma wibracyjna Galileo, której 
zakup znacznie przewyższa nasze 
możliwości – przyznają rodzice 
dziecka.

Od września dziewczynka 
uczęszcza do Zespołu Szkół nr 5 
im. ks. Jana Twardowskiego w Ry-
pinie. Kontakt z  innymi dziećmi 
sprawia jej wiele radości i pozwa-
la zapomnieć o  cierpieniu. Basia 
uczęszcza na kilkugodzinne zaję-
cia przez pięć dni w tygodniu.

Każdy może pomóc
Opieka nad dzieckiem nie-

pełnosprawnym wymaga o  wie-
le więcej wysiłku. Wiąże się to 
również z  większymi kosztami. 
Dlatego zwracamy się z ogromną 
prośbą o okazanie serca i wspar-
cie finansowe. Osoby zaintereso-
wane pomocą proszone są o bez-
pośredni kontakt z  mamą Basi 
pod numerem telefonu: 697 489 
212. Darowizny można wpłacać na 
konto Fundacji Dzieciom „Zdążyć 
z  Pomocą”: 42 2490 0005 0000 
4600 7549 3994. Tytuł wpłaty: 
32998 Topolewska Barbara daro-
wizna na pomoc i ochronę zdro-
wia.

Tekst i fot. (AdWo)

Spotkanie było okazją do 
wręczenia nagród burmistrza 
Rypina dla uczniów miejskich 
szkół oraz dla laureatów Mię-
dzyszkolnego Konkursu Mate-
matycznego „O  złoty notebook 
Burmistrza” i  Międzyszkolne-
go Konkursu Ortograficzne-
go „O  złote pióro Burmistrza”. 
Podczas spotkania podzięko-
wano również nauczycielom 
przygotowującym laureatów do 
konkursów i  biorących udział 
w komisjach konkursowych.

Wszystkich przybyłych go-
ści powitała dyrektor Miejskie-
go Zespołu Obsługi Oświaty 
Marta Jadzińska, a  gratulacje 
i  życzenia wyróżnionym złożył 
burmistrz Paweł Grzybowski. 
Na uroczystość przybyli rów-
nież: przewodniczący Rady Mia-
sta Rypin Sławomir Malinowski, 
wiceprzewodnicząca Barbara 
Górecka oraz radni RM Alicja 
Federowicz, Tadeusz Dworzyń-
ski, Jarosław Nowatkowski, 
Waldemar Murawski, prezes 
Izby Przemysłowo-Handlowej 
Oddział w Rypinie Zbigniew Wi-
śniewski oraz prezes Miejskie-
go Przedsiębiorstwa Energety-
ki Cieplnej Paweł Sobierajski. 
Wśród przybyłych gości byli 

również dyrektorzy szkół oraz 
rodzice wyróżnionych uczniów.

Laureaci XV Międzyszkolne-
go Konkursu Ortograficznego 
„O złote pióro Burmistrza”:

Kategoria klasy III-IV szkół 
podstawowych: II Wicemistrz – 
Dagmara Pesta (SP nr 3); I Wice-
mistrz – Alan Jabłoński (SP nr 
1); Mistrz Ortografii – Antoni 
Dembiński (SP nr 1).

Kategoria klasy V-VI szkół 
podstawowych: II Wicemistrz 
– Filip Mejer (SP nr 1); I  Wice-
mistrz – Jakub Tadajewski (SP 

nr 1); Mistrz Ortografii – Tymon 
Zieliński (SP nr 1).

Kategoria klasy VII-VIII szkół 
podstawowych: II Wicemistrz – 
Natalia Kwiatkowska (SP nr 1); 
I  Wicemistrz – Michalina Za-
niecka (SP nr 1); Mistrz Ortogra-
fii – Lena Florkiewicz (SP nr 1).

Laureaci XIV Międzyszkol-
nego Konkursu Matematyczne-
go „O  złoty notebook Burmi-
strza”: II Wicemistrz – Paweł 
Mazurowski (SP nr 3); I  Wice-
mistrz – Adam Bytner (SP nr 3); 
Mistrz Ortografii – Adam Pesta 

(SP nr 1).
Nagrody burmistrza Rypina 

dla uczniów rypińskich szkół: 
Adam Bytner (SP nr 3), Marce-
lina Kucharska (Liceum Sztuk 
Plastycznych), Adam Pesta (SP 
nr 1), Michalina Zaniecka (SP nr 
1).

Nauczyciele przygotowują-
cy laureatów konkursów i  bio-
rący udział w  Komisjach Kon-
kursowych (ZSP nr 1): Jolanta 
Gałkowska, Zofia Gmińska, 
Hanna Kosińska, Aleksandra Łu-
kaszewska, Aleksandra Makow-

ska, Marzena Markiewicz, Beata 
Regiel, Beata Szwed. 

Nauczyciele przygotowują-
cy laureatów konkursów i  bio-
rący udział w  komisjach kon-
kursowych (ZSP nr 2): Katarzyna 
Dębowska, Magda Kozubowicz, 
Anna Krzyżanowska, Katarzy-
na Sroka, Wiesława Stawska, 
Katarzyna Tuchalska, Danuta 
Zabrocka. Wszystkim uczniom 
i  nauczycielom serdecznie gra-
tulujemy.

Sponsorem nagród w  Mię-
dzyszkolnym Konkursie Or-
tograficznym „O  złote pióro 
Burmistrza” w  bieżącym roku 
był Wojciech Kruszewski, któ-
ry z  uczestnikami uroczystości 
połączył się on-line. Sponsora-
mi nagród w  Międzyszkolnym 
Konkursie „O  złoty notebook 
Burmistrza” w  bieżącym roku 
byli: Paweł Sobierajski, prezes 
Zarządu Miejskiego Przedsię-
biorstwa Energetyki Cieplnej 
w  Rypinie oraz sponsor nagro-
dy głównej – notebooka – Zbi-
gniew Wiśniewski, prezes Izby 
Przemysłowo-Handlowej w  To-
runiu, oddział w Rypinie.

(ak), 
fot. nadesłane

Rypin/Powiat

Pamiętają o przeszłości
Przedstawiciele władz, duchowieństwo, rodziny ofiar represji hitlerowskich, de-
legacje oraz mieszkańcy spotkali się 15 października br., by upamiętnić tragiczne 
wydarzenia sprzed 82 lat.

Wówczas oddziały niemieckiej 
mniejszości narodowej nazwane 
Selbstschutz, czyli „samoobrona” 
dokonały masowej ekstermina-
cji polskiej inteligencji, ziemian, 
księży, chłopów, robotników, 
a także osób narodowości żydow-
skiej. Oprawcy mordowali ofia-
ry w  skrwileńskim Raku, „Domu 
Kaźni”, gdzie obecnie mieści się 
siedziba Muzeum Ziemi Dobrzyń-

skiej oraz w  lasku w  Rusinowie. 
Rocznicowe obchody upamięt-
niające te tragiczne wydarzenia 
rozpoczęły się w  Kościele pw. 
Świętej Trójcy, gdzie wszystkich 
przybyłych powitali proboszcz 
Parafii Ks. Kan. Andrzej Krasiń-
ski oraz burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski.

Wśród przybyłych na uro-
czystość gości byli m.in. wicewo-

jewoda kujawsko-pomorski Józef 
Ramlau, wicemarszałek woje-
wództwa Zbigniew Sosnowski, 
radny sejmiku województwa Pa-
weł Zgórzyński, wójt gminy Rypin 
Janusz Tyburski, wicestarosta ry-
piński Piotr Czarnecki. Uroczyste 
obchody rozpoczęła projekcja fil-
mu, po której odprawiona została 
uroczysta msza święta w intencji 
pomordowanych w  1939 roku. 
Następnie uczestnicy obchodów 
przeszli w asyście pocztów sztan-
darowych do lasku w Rusinowie. 
Tam dyrektor Muzeum Ziemi Do-
brzyńskiej Andrzej Szalkowski od-
czytał apel poległych, a następnie 
pod pomnikiem ofiar zbrodni nie-
mieckich złożono kwiaty i znicze.

Organizatorami uroczystych 
obchodów było: Miasto Rypin, 
Parafia pw. Św. Trójcy w Rypinie, 
Gmina Rypin i  Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej. W  uroczystościach 
udział wziął 4. Pułk Chemiczny 
z Brodnicy i Zespół Szkół Nr 3 im. 
Bogdana Chełmickiego w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane
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POWIAT  Piękne, mądre i przebojowe – takie są gospodynie mieszkające na wsi. 15 października obchodziły 
swoje święto

Życzenia dla mieszkanek wsi

Międzynarodowy Dzień Ko-
biet Wiejskich ogłosiło Zgroma-
dzenie Ogólne ONZ w  rezolucji 

z  grudnia 2007 r. W  dokumencie 
podkreślono, że w  wielu czę-
ściach świata to kobiety zajmują 

się uprawą i hodowlą, zapewnia-
jąc żywność, wodę i  opał swoim 
rodzinom. W Polsce w prowadzo-
nym przez Agencję Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa Kra-
jowym Rejestrze Kół Gospodyń 
Wiejskich jest ponad 10 tysięcy 
kół gospodyń wiejskich. W powie-
cie rypińskim zarejestrowanych 
jest 48 kół. Najwięcej, bo 16 kół 
zarejestrowanych jest w  gmi-
nie Rypin, 13 w gminie Brzuze, 11 
w gminie Rogowo, 6 w gminie Wą-
pielsk i tylko 2 w gminie Skrwilno. 
Z okazji święta przypadającego 15 
października wiceminister rolnic-
twa i rozwoju wsi Anna Gembicka 
skierowała do członkiń KGW spe-
cjalne życzenia.

– Drogie Panie, dziękuję 

Wam za Waszą codzienną pra-
cę na rzecz polskiego rolnictwa 
i  polskiej wsi. Dziękuję za to, że 
jesteście aktywne i  odważne, za 
to, że zmieniacie swoje otoczenie, 
a także za ogromną kreatywność, 
która towarzyszy Waszym działa-
niom – mówi wiceminister Anna 
Gembicka.

Życzenia mieszkankom wsi 
oraz paniom zrzeszonym w KGW 
złożyła także Marzena Łukowska, 
prezes Stowarzyszenia Rozwoju 
Ziemi Dobrzyńskiej. – Wasza rola 
w życiu wsi jest nie do przecenie-
nia. Z  okazji Międzynarodowego 
Dnia Kobiet Wiejskich składam 
najlepsze życzenia. Żebyście co-
dziennie miały powód do uśmie-
chu i  mnóstwo wiary w  to, że 

Wasza praca ma sens. Dziękuję 
Wam za aktywną działalność na 
rzecz lokalnych społeczności. To 
głównie Waszą zasługą jest za-
chowanie w  naszych rodzinach 
zwyczajów, tradycji, naszego kul-
turowego dziedzictwa – mówi 
prezes stowarzyszenia Marzena 
Łukowska.

Koła gospodyń wiejskich po-
dejmują różnego rodzaju lokalne 
inicjatywy społeczne, kulturalne 
i edukacyjne. Rozwijają przedsię-
biorczość, a  także inicjują i  pro-
wadzą działania na rzecz popra-
wy warunków życia i pracy kobiet 
na wsi.

(AdWo), 
fot. archiwum

Rypin

Budują nowy obiekt dla ZS nr 5
Przy ulicy Mławskiej, na obrzeżach Rypina powstaje Powiatowe Centrum Eduka-
cyjno-Społeczne.

Gmina Brzuze

Spółka rozdała granty
Koło Gospodyń Wiejskich Gulbiny otrzymało częścio-
we dofinansowanie od Fundacji Krajowej Spółki Cu-
krowej S.A. za udział w programie grantowym „KGW 
– krzepkie i zdrowe”.

Wsparcie zostanie przezna-
czone na realizację projektu 
„Zdrowa kobieta działa jak rakie-
ta”, w ramach którego zostaną za-
kupione sprzęty wykorzystywane 
podczas cotygodniowych zajęć 
sportowych: taśmy do ćwiczeń, 
hulahopy oraz ciężarki. Sprzęty 
będą umożliwiały dostosowanie 
treningu do możliwości i potrzeb 
zdrowotnych uczestników zajęć 
sportowych, które odbywają się 
regularnie w świetlicy KGW, są fi-
nansowane ze środków własnych 
i w których uczestniczą zarówno 
nastolatki jak i osoby po 70. roku 
życia.

KGW jest przykładem na to, 
że sport może integrować poko-
lenia.

– „Chcielibyśmy serdecznie 
podziękować wszystkim kołom 
gospodyń wiejskich za udział 

w  programie grantowym „KGW 
– krzepkie i  zdrowe”. Tak duże 
zainteresowanie programem jest 
efektem ogromnego zaangażo-
wania i  chęci działania dla spo-
łeczności lokalnej, a dla nas jako 
organizatorów jest inspiracją do 
jeszcze większego zaangażowania 
w  tworzenie podobnych projek-
tów dla KGW. W programie gran-
towym „KGW – krzepkie i zdrowe” 
otrzymaliśmy ponad 260 wnio-
sków, a  tym samym ponad 260 
pomysłów na działania na rzecz 
profilaktyki zdrowia! W  każdym 
pomyśle tkwi ogromny potencjał! 
Wszystkie projekty są wyjątkowe, 
a  co najważniejsze są odpowie-
dzią na potrzeby lokalnych spo-
łeczności” – czytamy na stronie 
organizatora. 

(AdWo), fot. archiwum

Został już wybudowany dom 
dziecka dla niepełnosprawnych 
młodych obywateli, dzienny dom 
pobytu dla seniorów, podpisa-
no umowę z  firmą PHU Bartosz 
Pesta Projektowanie Budowla-
ne z  Brodnicy na przygotowanie 
projektu adaptacji istniejącego 
budynku na potrzeby poradni 
psychologiczno-pedagogicznej. 
Największą i  bardzo potrzebną 
inwestycją w  centrum będzie fi-
lia Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego.

Powstanie trzykondygnacyj-
ny budynek z salą gimnastyczną, 
w którym swoją siedzibę znajdzie 
szkoła specjalna wraz z oddziała-
mi przedszkolnymi oraz szkoła 
muzyczna I  stopnia. Teren wo-
kół gmachu zostanie częściowo 
utwardzony betonową kostką, 
pojawi się parking na 34 miejsca 
postojowe, w  tym dwa dla osób 
niepełnosprawnych. Plac zabaw 
z  nawierzchnią poliuretanową 

będzie miał powierzchnię 305 m2. 
Teren inwestycji zostanie ogro-
dzony i  oświetlony latarniami. 
Będą ustawione obiekty małej 
architektury, tj. ławki, kosze na 
śmieci, stojaki na rowery, donice, 
itp. W  nowym budynku ma się 
uczyć 220 dzieci.

W środę13 października waż-
ne osobistości wbiły łopaty, wy-
kopując dziurę w ziemi pod fun-
damenty szkoły. – Budowa szkoły 
była jednym z priorytetowych za-
dań dla obecnej kadencji zarządu 
i Rady Powiatu w Rypinie. Dziś już 
możemy powiedzieć, że dotrzy-
maliśmy słowa i  rozpoczynamy 
budowę jakże ważnej i niezwykle 
potrzebnej szkoły dla mieszkań-
ców powiatu rypińskiego. Pragnę 
podziękować premierowi Mate-
uszowi Morawieckiemu oraz mi-
nister Annie Gembickiej za troskę 
o  rozwój naszego powiatu i  los 
dzieci zmagających się z  niepeł-
nosprawnościami – mówi staro-

sta Jarosław Sochacki.
Koszt budowy szkoły to po-

nad 14 mln złotych, z  czego 5,5 
mln powiat otrzymał z Rządowe-
go Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Zakończenie prac przewidziano 
na koniec 2022 roku. Wykonawcą 
jest Wiksbud sp. z o.o.  z Brodni-
cy.

W  wykopaniu pierwszego 
dołka uczestniczyli: starosta Jaro-
sław Sochacki; radni powiatowi – 
Monika Kalinowska, Paweł Sobie-
rajski, Ziemowit Kłosowski, Hanna 
Pawlak, Danuta Tyraj, Krzysztof 
Szalkowski; Katarzyna Sczęsny 
– dyrektorka Powiatowego Cen-
trum Obsługi Oświaty; Jarosław 
Tomkowski – dyrektor Zespołu 
Szkół nr 5; Iwona Andrzejczuk – 
wicedyrektorka Zespołu Szkół nr 
5; przedstawiciele Wiksbudu na 
czele z prokurentem Zbigniewem 
Sieradzkim oraz nauczyciele, ro-
dzice i uczniowie.

(jd), fot. Powiat Rypiński
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RYPIN  Planeta Energii jest ogólnopolskim programem edukacyjnym realizowanym od 2010 r. przez Energę, 
a od tego roku we współpracy z Fundacją Orlen. Jego celem jest promowanie wśród dzieci wiedzy o ekologii, 
energii elektrycznej i ważnych tematach związanych ze zrównoważonym rozwojem

Planeta Energii zawitała do Rypina

Powiat

Kolejni pijani kierowcy wyeliminowani
Rypińscy policjanci po raz kolejny przeprowadzili działania pod kryptonimem „Trzeźwy kierujący”. Prewencyjne działania mają na celu 
wyeliminowanie pijanych kierowców oraz poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym.

W poniedziałek (18.10.21) 
w godzinach 6.00-8.00 oraz 
18.00-20.00 policjanci z Wy-

działu Prewencji i Ruchu Drogo-
wego przeprowadzili działania 
pod nazwą „Trzeźwy kierujący”. 

Policyjne punkty kontroli, gdzie 
funkcjonariusze dokonywali 
sprawdzenia stanu trzeźwości, 

wyznaczone były w różnych 
miejscach na terenie całego po-
wiatu. 

– W trakcie tych działań 
funkcjonariusze skontrolowa-
li ponad 700 kierujących. Jak 
się okazało, nie wszyscy byli 
trzeźwi. Policjanci zatrzymali 
dwóch kierowców, którzy w or-
ganizmie mieli ponad  pół pro-
mila alkoholu. Był to 41-letni 
mieszkaniec powiatu rypińskie-
go, który kierował audi oraz 
46-letni mieszkaniec powiatu 
nowomiejskiego, który kiero-

wał ciężarowym mercedesem. 
Ci dwaj kierowcy natychmiast 
zakończyli swoją jazdę, straci-
li prawa jazdy, teraz czeka ich 
sprawa w sądzie – podaje KPP 
Rypin.

Tego typu akcje prowadzo-
ne są cyklicznie. Prewencyjne 
działania mają na celu wyelimi-
nowanie nietrzeźwych kierują-
cych oraz poprawę bezpieczeń-
stwa w ruchu drogowym.

(red), 
fot. KPP Rypin

W przedsięwzięciu postawiono 
na naukę poprzez zabawę i interak-
tywne doświadczenia, dzięki czemu 
najmłodsi mają możliwość pozna-
nia w atrakcyjny sposób zagadnień 
związanych z funkcjonowaniem na-
szej planety.

– Rypin jest 46. miastem na 

trasie Planety Energii. Chcemy za-
chęcić dzieci do poznania Ziemi, jej 
zrównoważonego rozwoju, świado-
mości ekologicznej. Propagujemy 
wiedzę o odnawialnych źródłach 
energii elektrycznej i sposobach 
oszczędzania wody. Służą temu 
strefy czterech żywiołów: ziemi, 

ognia, wody i powietrza. Każdy, kto 
prawidłowo rozwiąże quiz składają-
cy się z 10 pytań, uruchomi atrakcje 
przypisane każdemu z żywiołów: 
zaświeci słońce, pojawi się mżawka, 
zapali się ognisko, zaczną się obra-
cać skrzydła wiatraków – tłuma-
czyła jedna z animatorek Fundacji 

Orlen.
Niektóre pytania w quizie były 

trudne, a prawidłowe odpowiedzi 
zaskakujące. Kilka z nich przyta-
czamy poniżej, a odpowiedzi nasi 
młodzi i dorośli czytelnicy znajdą 
zapewne w swoich głowach, ewen-
tualnie w podręcznikach, książkach 
i filmach popularnonaukowych lub 
internecie:

„Polska jest obecnie jedynym 
krajem na świecie, który nadal wy-
dobywa spod ziemi pewien rodzi-
my surowiec mineralny. O którym 
surowcu mowa? Który kraj wyko-
rzystuje w blisko 90 procentach 
energię geotermalną do ogrzewa-
nia domów? Polska jest w czołówce 
pod względem wydobycia pewnego 
metalu, jakiego? Jakie jadalne na-
siona mogą ulec samozapłonowi 
na skutek niewłaściwego przecho-
wywania? Jaki procent ogółu wody 
na Ziemi stanowi woda słodka? Ile 
litrów wody potrzeba do wyprodu-
kowania 1 kg bawełny? Który kraj 
jest największym producentem 
energii wodnej na świecie? Ile litrów 
wody jesteśmy w stanie zaoszczę-
dzić, rezygnując z kąpieli w wannie 
na rzecz 5-minutowego prysznica?”

Duże zainteresowanie budzi-
ła interaktywna tablica, na której 
po dotknięciu sylwetki wybranego 
zwierzaka występującego na te-
renie Polski można było usłyszeć 
jego głos i przeczytać krótką o nim 
informację. Takie urządzenie przy-
dałoby się w każdej szkole. W foto-
budce odwiedzający Planetę Energii 
robili sobie zdjęcia na tle ściany wy-
tapetowanej chrobotkiem renifero-
wym, poznając przy okazji działanie 
ładunku elektrostatycznego przy 
pomocy generatora Van de Graaffa.

Dzieci z zapałem kolorowały 
samochody. Rysunki potem ska-
nowano i na specjalnym dużym 
ekranie można było je zobaczyć, już 
trójwymiarowe. Wyjeżdżały z gara-
żu, zwalniały tam, gdzie było ogra-
niczenie prędkości, tankowały pali-
wo. Samochody, jak się domyślamy, 
były niskoemisyjne.

Nauka przez doświadczenie 
i przez zabawę to najlepsza forma 
zdobywania wiedzy, o czym mogli 
się przekonać wszyscy, którzy od-
wiedzili Planetę Energii.

Tekst i fot. 
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  We wrześniu zakończyła się realizacja projektu „Gmina Brzuze – aktywnie”. Obecnie trwa 
nabór chętnych na następne zamierzenie pn. „Z gminą Brzuze się nie nudzę”. W przedsięwzięciu ma wziąć 
udział 20 pełnoletnich osób mieszkających w gminie Brzuze, zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem spo-
łecznym

Kolejny program społeczny

Dla uczestników zaplanowa-
no różnorodne zajęcia, wyjazdy 
edukacyjno-integracyjne oraz 
pomoc psychologiczną. – Będą 
warsztaty wokalne z doświadczo-
nym nauczycielem muzyki, cera-
miczne, rękodzielnicze, zielarskie. 

W ramach zajęć rękodzielniczych 
uczestnicy będą uczyć się piro-
grafii czyli malowania ogniem. 
Jest to technika zdobnicza pole-
gająca na wypalaniu wzorów na 
różnych materiałach przy pomo-
cy rozgrzanego, specjalnego urzą-

dzenia. W  przypadku naszych 
zajęć podłożem będą drewniane 
deszczułki. W ramach warsztatów 
ze zdrowego stylu życia zostały 
zaplanowane spotkania z  diete-
tykiem, grupowe ćwiczenia w si-
łowni pod okiem trenera, space-

ry z  kijkami czyli nordic walking 
oraz wyjazd do Manufaktury 
Zdrowia w Raku, gdzie uczestnicy 
poznają zastosowanie ziół w  le-
czeniu i zapobieganiu chorobom. 
Będą też wyjazdy do planetarium 
w Toruniu i do groty solnej w Ry-
pinie. W  trakcie każdego ze spo-
tkań osoby biorące w nim udział 
mają zagwarantowaną przerwę 
kawową, podczas której posilą 
się kanapkami i ciastkami, a jeśli 
będzie trwało dłużej niż 6 go-
dzin, dostaną obiad – wyjaśnia 
Agnieszka Krauza, koordynatorka 
przedsięwzięcia z ramienia Urzę-
du Gminy Brzuze.

Do udziału w  projekcie 
mieszkańcy mogą zgłaszać się 
do 29 października. W  przypad-
ku niewystarczającej ilości chęt-
nych w podanym terminie zosta-
nie przeprowadzona rekrutacja 
uzupełniająca. Potrzebne doku-
menty są do pobrania na stro-
nie internetowej www.brzuze.pl; 
w  zakładce „Z  gminą Brzuze się 
nie nudzę” oraz w  wersji papie-
rowej w Urzędzie Gminy Brzuze, 

pokój nr 8 w  godzinach 8.00-
15.00. Wypełnioną dokumenta-
cję należy złożyć w  urzędzie lub 
wysłać na adres  kultura@brzuze.
pl. Dodatkowe informacje można 
uzyskać u  Agnieszki Krauzy, tel. 
797 395 008 lub 54 270 11 23 albo 
elektronicznie, wysyłając e-mail 
na adres kultura@brzuze.pl.

Realizowany przez Gminę 
Brzuze projekt jest współfinan-
sowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w  ramach Europejskiego 
Funduszu Społecznego, a na jego 
realizację są przeznaczone środki 
z Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020 
i  stanowią element przedsię-
wzięcia grantowego „Wdrażanie 
strategii rozwoju lokalnego” kie-
rowanego przez Stowarzyszenie 
Lokalnej Grupy Działania Gmin 
Dobrzyńskich Region Północ. 
Całkowita wartość zamierzenia 
wynosi 52 721 zł, w tym dofinan-
sowanie unijne 49 728 zł.

Tekst i fot. (jd)

Rypin

Szybszy internet w szkole
Zapewnienie uczniom i  nauczycielom dostępu do szybkiego internetu, coraz 
powszechniejszy dostęp do cyfrowych narzędzi, to w obecnych czasach jeden 
z głównych priorytetów współczesnej edukacji.

Z myślą o  tym nasze miasto 
pozyskało dofinansowanie z Fun-
dacji Orlen i zrealizowało zadanie 
pn. „Modernizacja sieci kompute-
rowej w ramach projektu „Szkoła 
kodowania i programowania – II 
edycja”. W ramach zadania w Ze-
spole Szkolno-Przedszkolnym Nr 
1 (przy ul. Sportowej) wykonano 

nowoczesną instalację sieci kom-
puterowej. Wszystko to zapewni 
szybkie medium transmisji.

Całkowita wartość zadania 
brutto wyniosła 250 tysięcy zł 
i  obejmuje także zakup nowo-
czesnych monitorów interak-
tywnych. W ubiegłym roku w ra-
mach I  edycji projektu „Szkoła 

Kodowania i  Programowania” 
modernizację sieci komputero-
wej przeprowadzono w budynku 
Szkoły Podstawowej Nr 1 im. mjra 
Henryka Sucharskiego (przy ul. 3 
Maja). 

(ak), 
fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  „Seniorzy z Brzuzego dla świata pszczelego” – brzmiał tytuł projektu Stowarzyszenia Do-
brzyniaków. Jego celem, oprócz aktywizacji społecznej i integracji dwudziestu mieszkańców gminy Brzuze 
w wieku emerytalnym, było zwrócenie uwagi na zmniejszającą się populację pszczół, bez których ludziom 
i zwierzętom grozi klęska głodu

Seniorzy integrowali się 
z pszczołami

Te niezwykle pożyteczne 
owady giną przez pasożyty, ska-
żenia wody i  powietrza, zmiany 
pogodowe, a  przede wszystkim 
środki ochrony roślin stosowa-
ne w rolnictwie. W ramach zajęć 
uczestnicy wędrowali po zabyt-
kowym parku w  Gulbinach oraz 
ścieżkach prowadzących przez 
okoliczne łąki i  pola, dowiadując 
się o konieczności ochrony natu-
ralnego środowiska i  krajobrazu. 
W  wyprawie towarzyszył im dr 
Jan Koprowski,  opowiadając m.in. 
o miododajnych roślinach.

– Dla pszczół i  innych za-
pylaczy pokarmem jest nektar 
i pyłek kwiatów. Przy planowaniu 
nasadzeń ważne jest zapewnienie 
pszczołom pożywienia przez jak 
najdłuższy czas. Najwięcej roślin 
kwitnie wiosną, potem zapylacze 
mają znacznie gorzej. Warto więc 
pamiętać o roślinach kwitnących 
latem i  jesienią, takich jak cho-
ciażby lawenda, kocimiętka, roz-

chodnik, krzewuszka, niektóre 
gatunki astrów – tłumaczy przy-
rodnik. – Pomóc pszczołom, ale 
też innym zwierzętom, można 
tworząc zbiorniki wodne i stawia-
jąc poidełka. Ważne jest nieosu-
szanie śródpolnych oczek wod-

nych – dodaje Jan Koprowski.
Seniorzy odwiedzili też pa-

siekę w Gulbinach, której właści-
ciel omówił korzyści przynoszące 
przez pszczoły rolnictwu. Powie-
dział o problemie jakim jest wy-
mieranie tych pożytecznych owa-

dów. W  ramach przedsięwzięcia 
uczestnicy otrzymali miododajne 
rośliny – krzewuszkę i kocimiętkę 
do posadzenia w przydomowych 
ogródkach. Dodatkowo seniorzy 
posadzili berberys i tawułę w par-
ku przy świetlicy w Brzuzem. Przy 

okazji wymienili doświadczenia 
dotyczące uprawy i  pielęgnacji 
roślin w ogrodzie. Zwieńczeniem 
zajęć była wystawa fotograficzna 
pokazana podczas dożynek gmin-
nych. Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się foldery informacyjne, 
a  przede wszystkim promocyjne 
słoiczki z miodem z  lokalnej pa-
sieki, które uczestnicy ozdobili 
podczas warsztatów dekorator-
skich.

Stowarzyszenie Dobrzyniacy 
uzyskało na realizację projektu 
„Seniorzy z  Brzuzego dla świa-
ta pszczelego” grant z  Urzędu 
Marszałkowskiego w  Toruniu 
w  otwartym konkursie ofert na 
wykonywanie zadań publicznych, 
związanych z realizacją przedsię-
wzięć Województwa Kujawsko-
Pomorskiego w  2021 roku pod 
nazwą: „Wspieranie aktywizacji 
i integracji społecznej seniorów”.

Tekst i fot. (jd)
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GMINA RYPIN  12 października w Szkole Podstawowej w Zakroczu odbyło się uroczyste pasowanie i ślubo-
wanie pierwszaków

W Zakroczu po pasowaniu

Pasowanie na ucznia to jed-
no z  najważniejszych wydarzeń 
w  szkolnym życiu pierwszoklasi-
stów. Od tego dnia dziecko czuje się 
już prawdziwym uczniem.

– Dzieci bardzo dobrze pora-

Skrwilno

Nauczyciele docenieni
14 października obchodzimy Dzień Edukacji Narodowej. To polskie święto oświaty 
upamiętnia rocznicę powstania Komisji Edukacji Narodowej, która została utwo-
rzona z inicjatywy króla Stanisława Augusta Poniatowskiego.

Potocznie dzień ten zwany 
jest Dniem Nauczyciela. Trady-
cyjnie tego dnia w kierunku na-
uczycieli i pracowników oświaty 

płyną życzenia od uczniów, ro-
dziców, organizacji samorzą-
dowych i  rządowych. Ucznio-
wie Zespołu Szkół w  Skrwilnie 

uświetnili ten wyjątkowy dzień 
uroczystą akademią, na którą 
zostali zaproszeni: wójt gminy 
Skrwilno Dariusz Kolczyński, 

przewodnicząca rady rodziców 
Izabela Dobiesz, a także emery-
towani nauczyciele.

Wysłuchać można było 
utwory instrumentalne zagra-
ne przez Franka Watkowskiego 
z  kl. 1 na perkusji oraz Oliwię 
Leśniewską z kl. 8A na flecie po-
przecznym. Pojawiły się wiersze 
poważne, ale także wesołe scen-
ki z  życia nauczycieli. Całość 
uświetniły piosenki w  wykona-
niu chórku szkolnego. Uczniów 
przygotowali: Małgorzata Pia-
secka, Joanna Wierzchowska 
i  Grzegorz Kowalski. O  piękną 
scenografię zadbały panie: Ka-
tarzyna Sęczyk-Milewska, Mi-
rosława Watkowska, Aleksandra 
Mączkowska i Anita Okońska.

W  kameralnej atmosferze, 
w  otoczeniu jedynie występu-
jących uczniów, dyrektor Jo-
anna Tatkowska przypomniała 
krótko historię Komisji Eduka-
cji Narodowej oraz podkreśliła 
rolę szkoły, która na przestrze-
ni wieków zmieniała się. A  jej 
obecny kształt stawia wyzwania 

nie tylko uczniom, ale i nauczy-
cielom. To oni właśnie, by spro-
stać wymaganiom, pełniąc rolę 
mentora i  przewodnika, muszą 
się wciąż doskonalić.

Pani dyrektor podzięko-
wała wszystkim nauczycielom 
i  pracownikom skrwileńskiej 
szkoły za ich trud pracy, zaan-
gażowanie, energię i otwartą na 
potrzeby uczniów postawę oraz 
stworzenie sprzyjającej nauce 
i  wychowaniu miłej atmosfery. 
Wręczyła nagrody wyróżniają-
cym się nauczycielom: Danucie 
Ardanowskiej, Małgorzacie Bła-
chewicz, Annie Grzegorzewskiej, 
Michałowi Fodrowskiemu, Marii 
Manelskiej, Renacie Teska, Mar-
lenie Wysockiej i Tomaszowi Ko-
walczykowi. Za szczególne osią-
gnięcia w  pracy dydaktycznej 
i  wychowawczej wójt Dariusz 
Kolczyński wręczył nagrody: 
Marzannie Wrzosińskiej, Joan-
nie Tatkowskiej oraz Grzegorzo-
wi Kowalskiemu.

(ak), fot. nadesłane

dziły sobie z wykonaniem wszyst-
kich zadań. Pięknie zaśpiewały 
przygotowane piosenki, wyrecyto-
wały wierszyki, nawet nie skwasi-
ły się po wypiciu napoju mądrości 
i odwagi. Wykazały się dobrą znajo-

mością dzielenia wyrazów na syla-
by, a także zadania matematyczne 
nie sprawiły im trudności – mówi 
nauczycielka Monika Kusińska.

Na koniec uroczystości dzieci 
zostały obdarowane przez dyrek-

tor Dorotę Ulewicz i  wychowaw-
czynię Monikę Kusińską pamiąt-
kowymi dyplomami i  prezentami. 
O  pierwszakach nie zapomnieli 
także ich rodzice oraz zaproszeni 
goście, którzy mieli przygotowa-

ne małe upominki. Niespodziankę 
przygotowali też uczniowie klasy 
drugiej, trzeciej oraz przedszkolaki. 
Po oficjalnej uroczystości czekał na 
wszystkich pyszny tort.

(AdWo), fot. nadesłane
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SKRWILNO  11 października 2021 r. uczniowie klas ósmych Zespołu Szkół w Skrwilnie wyjechali na wycieczkę 
do Warszawy. Pierwszym punktem zwiedzania było Muzeum Powstania Warszawskiego

Uczniowie zwiedzali stolicę

Dzięki nowoczesnej technice 
multimedialnej uczniowie pozna-
li historię zrywu mieszkańców 
Warszawy w 1944 r., skierowanego 
przeciwko wycofującym się woj-
skom niemieckim i chęci powitania 
sowietów jako prawowici gospoda-
rze nie tylko stolicy, ale i całej Pol-
ski. Muzeum to w pełni odzwier-
ciedla grozę i  tragizm heroicznej 
walki warszawiaków przez długie 
63 dni. Obrazy, odgłosy wojenne, 
rekwizyty, którymi wypełnione są 
sale muzealne, odtworzone kanały 
miejskie, którymi przedzierali się 

powstańcy, zrobiły ogromne wra-
żenie na uczestnikach wycieczki.

Krótki seans filmowy pt. „Mia-
sto min” zadziałał na wyobraźnię 
i pokazał obraz stolicy z lotu pta-
ka, zniszczonej i  zburzonej przez 
okupanta niemieckiego. Wszyst-
kim utkwiły w  pamięci fartuchy 
i wyposażenie sanitariuszek, łącz-
niczek, mundury wojskowe m. 
in. Antoniego Chruściela – pseu-
donim „Monter”, który dowodził 
oddziałami Armii Krajowej w cza-
sie powstania. Odgłosy drukarni 
wielkości samolotu, przemówienia 

radiowe, pieśni związane z  po-
wstaniem sprawiły, że można było 
poczuć klimat tamtych dni walki 
powstańczej. Uczniowie chętnie 
gromadzili kartki z  kalendarza 
powstańczego i  ulotki dotyczące 
ważnych działań Polskiego Pań-
stwa Podziemnego.

Kolejnym punktem programu 
wycieczki był Pałac Kultury i Na-
uki, gdzie z  30. piętra ósmoklasi-
ści podziwiali panoramę stolicy. 
Widoki były wspaniałe, w promie-
niach jesiennego słońca szukali 
wskazanych na planach miasta 

Skrwilno

Pojechali „Szlakiem piastowskim”
28 wrześnie 2021 roku uczniowie klas piątych, szóstej i  siódmej Zespołu Szkół 
w Skrwilnie wyjechali na długą i ciekawą wycieczkę.

Pierwszym punktem wy-
prawy była Kruszwica. Ucznio-
wie zwiedzili tam „mysią wieżę”, 
która tak naprawdę jest basztą 
zamku wybudowanego przez 
Kazimierza Wielkiego. Z tarasu 
widokowego podziwiać można 
było piękne jesienne krajobrazy, 
a przede wszystkim rozciągające 
się wokół Jezioro Gopło.

Z Kruszwicy udali się do 
pierwszej stolicy Polski – Gnie-

zna. Na początku zwiedzi-
li Muzeum Diecezjalne, gdzie 
podziwiali wspaniałe sprzęty, 
naczynia, szaty liturgiczne po-
chodzące z czasów średniowie-
cza i nie tylko. Wśród cennych 
eksponatów obejrzeli m. in. 
Kielich Świętego Wojciecha z 
czaszą z X wieku, drewnianą 
płaskorzeźbę z XIV w. przedsta-
wiającą zaśnięcie Najświętszej 
Marii Panny. Szczególne miej-

sce w ekspozycji miały portre-
ty trumienne oraz pamiątki po 
ostatnich prymasach Polski. Po-
dziwiali również wnętrze pięk-
nej katedry z nagrobkiem św. 
Wojciecha. Nie mogło zabraknąć 
słynnych Drzwi Gnieźnieńskich, 
przedstawiających 18 scen z ży-
cia św. Wojciecha. Przetrwały 
one do naszych czasów, a po-
chodzą z końca XII wieku i po-
czątku XIII wieku. Ufundował je 

Mieszko III Stary.
Z Gniezna uczniowie udali 

się następnie do Biskupina, aby 
zwiedzić Muzeum Archeologicz-
ne i osadę pochodzącą z okre-
su kultury łużyckiej. Podziwiali 
piękno okolicy i usytuowane 
w plenerze stanowiska pale-
olityczne, osadę neolityczną 
z „długim” domem. Witali ich 
rzemieślnicy, wyrabiający róż-
ne przedmioty, m.in. płatnerze, 

tkacze. Największe wrażenie 
zrobiła sama osada Biskupin 
oraz wyposażenie chat, które 
mogły zadziałać na wyobraźnię, 
jak w VII i VI w.p.n.e. wyglądało 
życie zwykłych ludzi.

W drodze powrotnej mło-
dzież ze Skrwilna odwiedziła 
Inowrocław, gdzie posiliła się na 
drogę powrotną.

(red),
fot. nadesłane

budynków, ulic, zabytków. Sam 
pałac zrobił wrażenie jako ogrom-
ny, monumentalny socrealistyczny 
budynek, który jest jedną z atrak-
cji dla przybywających turystów.

Ostatnim miejscem jakie od-
wiedzili tego dnia skrwileńscy 
uczniowie, był znajdujący się przy 
ulicy Wiejskiej gmach polskie-
go parlamentu. Pani przewodnik 
oprowadziła ich po sejmowych 
korytarzach, ale najwięcej czasu 
spędzili w  sali posiedzeń Sejmu, 
na galerii, gdzie odbyła się se-
sja zdjęciowa. Uczniowie przede 

wszystkim z  zainteresowaniem 
wysłuchali wykładu na temat pra-
cy Sejmu, obowiązków posłów, 
marszałka Sejmu, pracy komisji 
oraz kół i  klubów parlamentar-
nych. Wizyta w  polskim Sejmie 
była możliwa dzięki współpracy 
z  wicemarszałkiem województwa 
kujawsko-pomorskiego Zbignie-
wem Sosnowskim i sekretariatem 
wicemarszałka Sejmu Piotrem 
Zgorzelskim, którym uczniowie 
bardzo dziękują.

(red),
fot. nadesłane
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GMINA RYPIN  Drugoklasiści ze Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Kowalkach realizują w bieżącym 
roku szkolnym międzynarodowy projekt edukacyjny wspierający rozwój czytelnictwa wśród uczniów klas I-III 
„Czytam z klasą – lekturki spod chmurki”

Poznają ciekawe zawody

III edycja nosi tytuł „Pozna-
jemy zawody”. Ma ona pomóc 
dzieciom w planowaniu własnego 
rozwoju i  podejmowaniu decyzji 

edukacyjno-zawodowych. Ucznio-
wie w ramach realizacji I modułu 
przeczytali lekturę R. Pisarskiego 
„O  psie, który jeździł koleją”. Na 

lekcjach pracowali we własnych 
lekturnikach, w których wykony-
wali rysunki, opisywali głównego 
bohatera, rozmawiali również na 
temat przyjaźni między ludźmi, 
a zwierzętami.

– Zwieńczeniem prac była 
wycieczka zawodoznawcza do 
warsztatu mechaniki pojazdowej 
w Kowalkach. Dzięki uprzejmości 
właścicieli drugoklasiści zgłębiali 
wiedzę na temat zawodu  me-
chanika. Oglądali m. in. narzędzia 
potrzebne w jego pracy. Wyciecz-
ka miała na celu wspieranie mło-
dych ludzi w  myśleniu o  swojej 
karierze zawodowej oraz zdobycie 
informacji na temat tej ciekawej 
profesji – relacjonują opiekunki 
dzieci z SP Kowalki.

Organizatorki Marlena Cie-
cierska (wychowawca kl. II) i Do-

O G Ł O S Z E N I E

rota Grudzińska (szkolny doradca 
zawodowy) serdecznie dziękują 
Sławomirowi Goldbergowi i Mate-
uszowi Goldbergowi za miłe przy-

jęcie, poświęcony czas i  ciekawą 
lekcję orientacji zawodowej.

(ak),fot. nadesłane
„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.

„Stowarzyszenie Lokalna Grupa Dzia³ania Gmin Dobrzyñskich Region Pó³noc” 

zaprasza wszystkich chêtnych do wziêcia udzia³u w cyklu spotkañ informacyjno - 

konsultacyjnych dotycz¹cych wdra¿ania projektu grantowego przez LGD, 

w ramach którego w ostatnich latach realizowany jest szereg wydarzeñ 

aktywizuj¹cych i animuj¹cych lokaln¹ spo³ecznoœæ. Podczas oferowanych 

spotkañ zaprezentujemy spektrum dzia³añ projektowych (przyk³ady, dobre 

praktyki itp.) a w ramach czêœci animacyjnej, pod okiem prowadz¹cego ka¿dy 

uczestnik bêdzie móg³ w³asnorêcznie wykonaæ i ozdobiæ przedmiot z gliny, 

bi¿uteriê,  las w szkle czy te¿ kompozycjê doniczkow¹ z dekoracyjn¹ os³onk¹ na 

doniczkê z wikliny do wyplatania.
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XX wiek

Niestety mało osób wie, jak przed wojną kształto-
wał się kult jednostki Józefa Piłsudskiego. Oczywi-
ście należy oddać mu zasługi w dziedzinie odro-
dzenia Polski, ale to co działo się później, było już 
trochę straszne, trochę śmieszne. Aby to uwidocz-
nić, przedstawimy krótki artykuł z Gazety Lip-
nowskiej z 1931 roku.

W  1948 roku Eielert Hase-
meyer trafił na ławę oskarżo-
nych. Proces odbywał się we 
Włocławku. Trzeba dodać, ze 
niewielka część niemieckich 
zbrodniarzy doczekała się 
sprawiedliwości. Podczas pro-
cesu wyszły na jaw szokujące 
szczegóły postępowania Hase-
meyera. Pierwszymi ofiarami 
byli włocławscy Żydzi, którym 
nakazano spalenie synagogi. 
Ogień strawił także inne bu-
dynki, a Niemcy zrzucili winę 
na Żydów, oznajmiając, że była 
to zemsta... za spalenie syna-
gogi. Żeby tego było mało, zor-
ganizowano także pokazowe 
przesłuchania. W  wyniku tor-
tur Żydzi podpisywali oświad-
czenia przyznania się do winy. 
Później zaczęły się aresztowa-
nia i wysiedlenia.

Burmistrz von Cramer 
obiecał usunięcie z miasta 3 ty-
sięcy Polaków i  całej ludności 
żydowskiej. Rozpoczął się czas 
przymusowych robót. Ulica 
Piwna we Włocławku pochło-
nęła wiele ofiar niewolniczej 
pracy, dlatego zyskała miano 
„ulicy śmierci”. Wielu umarło 
z wycieńczenia. Niektórych za-
bijano karabinami. Najgorsze 
miało jednak dopiero nastąpić.

Wiosną 1940 roku powsta-
ło włocławskie getto. Warunki 
tam panujące były przerażają-

ce: ścisk, choroby i głód stano-
wiły codzienność tej dzielnicy. 
Później getto zlikwidowano, 
a jego mieszkańców wywiezio-
no do obozu zagłady w  Cheł-
mie nad Nerem. Tam trafiali 
do specjalnie spreparowanych 
ciężarówek, które w  istocie 
były mobilnymi komorami 
gazowymi. Pasażerowie byli 
zagazowywani spalinami. Aby 
uspokoić przyszłe ofiary, dla 
niepoznaki samochody ozna-
czano napisem Kaiser’s Kaffee 
Geschäft (kawiarnia cesarska).

Eielert Hasemeyer w  1948 
roku wypierał się swoich czy-
nów. Uznał, że do Włocławka 
przyjechał już po spaleniu sy-
nagogi. Poza tym nic nie wie-
dział o  zbrodniach, a  burmi-
strza zastępował tylko przez 
kilkanaście dni, a  od 17 wrze-
śnia 1941 roku był już w  woj-
sku. Uznał także, że nie było 
go podczas pacyfikacji polskiej 
wsi Grzywno. Prokurator poka-
zał jednak zdjęcie, na którym 
Eier Hasemeyer stoi na tle pa-
lącej się wsi. Dowody były jed-
noznaczne. W  sądzie prezen-
towano dokumenty dotyczące 
likwidacji Żydów podpisane 
przez oskarżonego.

W  sądzie dochodziło do 
przesłuchań świadków. Gdy 
jeden z nich opisywał okolicz-
ności rozstrzeliwań Polaków, 

Eielert Hasemeyer wstał i ude-
rzając w barierkę wykrzykiwał 
po niemiecku „to nieprawda”. 
Jednocześnie wcześniej utrzy-
mywał, że nie zna języka pol-
skiego. Kłamstwo było jego li-
nią obrony. Dla mieszkańców 
Włocławka proces zbrodniarza 
był wyjątkowo emocjonują-
cy i  przygnębiający. Pałali ze-
mstą i przepełniał ich smutek. 
Szczególne emocje towarzy-
szyły wyświetlaniu w  czasie 
rozprawy filmu ilustrującego 
spalenie Grzywna.

Sąd we Włocławku nie miał 
wątpliwości. Skazał Hasemey-
era na karę śmierci. W senten-
cji wyroku zarzucono mu m.in. 
odpowiedzialność za spalenie 
Grzywna oraz strzelanie do 
ciężarnych kobiet. Zbrodniarz 
odwoływał się jeszcze do sądu 
najwyższego, ale ten kasację 
odrzucił. Hasemeyer za swoje 
zbrodnie zapłacił życiem. Za-
wisł na szubienicy w  lutym 
1948 roku. Pytanie kim był ten 
bezwzględny morderca? Z  za-
wodu był... krawcem. Nie wia-
domo natomiast, co stało się 
z równie odpowiedzialnym von 
Cramerem. Został on wpraw-
dzie złapany i przewieziony do 
Kowna, ale tam informacje na 
jego temat urywają się.

(pw)

Józef Piłsudski w  1926 
roku w wyniku zamachu sta-
nu doszedł do władzy. Obsa-
dził na najważniejszych sta-
nowiskach w państwie swoich 
ludzi. Wkrótce rewolucja ka-
drowa zeszła na dół. Kraj po-
dzielił się na zwolenników 
tzw. „sanacji”, czyli obozu 
piłsudczykowskiego oraz jego 
przeciwników. Sanacja wkrót-
ce zyskiwała coraz większy 
wpływ m.in. na media. Nie-
którzy w sztuce podlizywania 
się władzy przekraczali wszel-
kie granice. Oto przykład – 
artykuł z Gazety Lipnowskiej 
opisujący obchody imienin 
Piłsudskiego w Tłuchowie.

„Najwięksi duchowi 
przywódcy naszego naro-
du w  czasach prześladowań 
już nam przepowiedzieli Go 
i  przekazali jako Najświętszy 
Talizman i  Największe Do-
bro z  którego miała powstać 
„Ta co nie zginęła. I  ona jest 
i  On jest! – Józef Piłsudski. 
Co za wielkie szczęście! Czyż 
ono nie rozsadzi nam piersi? 

A dzień Jego imienin?! – Tak! 
Powinien być największem 
świętem narodowem jakie 
Polska obchodzi. Wszyscy jak 
jeden mąż przesyłamy mu 
swe wdzięczne dusze i  ciała 
w hołdzie...”

Jak widać, tekst można 
by spokojnie przyrównać do 
tych głoszonych w  północno-
koreańskich mediach na część 
tamtejszych Kimów. Wkrótce 
władza wprowadziła nawet 
prawo, które zakazywało kry-
tyki Piłsudskiego, a za „uwła-
czanie imieniu wodza” grozi-
ło do 5 lat więzienia. Polski 
prawnik Stanisław Mackie-
wicz pisał nawet: „Piłsudski 
miał fanatycznych wielbicie-
li, którzy go kochali więcej 
niż własnych rodziców, niż 
własne dzieci, ale było wielu 
ludzi, którzy go nienawidzili, 
miał całe warstwy ludności, 
całe dzielnice Polski przeciw-
ko sobie, potężną nieufność 
do siebie.”

(pw)

XX wiek

Trudne budżety
Obecni samorządowcy mają spore problemy 
z tworzeniem budżetów. Kłopotem jest nie tylko 
brak pieniędzy, ale i masa przepisów ustanawiają-
cych wskaźniki, których bużet musi się trzymać. 
W 1948 roku w Wąbrzeźnie także uchwalano nie-
zwykle trudny, powojenny budżet. Na co przezna-
czano pieniądze?

Budżet Wąbrzeźna wyno-
sił ponad 16 mln zł i zamykał 
się deficytem. Na pensje dla 
pracowników urzędów i szkół 
przeznaczano 43%. 3 miliony 

pochłaniała naprawa dróg, 1,3 
mln zdrowie, a  2 mln oświa-
ta. Ta ostatnia dziedzina 
w 1948 roku była bardzo waż-
na. W czasie II wojny świato-

wej  edukacja polskich dzieci 
praktycznie nie odbywała się, 
dlatego trzeba było nadrobić 
zaległości. Dzieci było coraz 
więcej. Pojawił się więc po-
mysł stworzenia przy szkole 
nr 1 baraku z  tymczasowymi 
klasami. Pomysł był jednak 
zbyt dogi. 150 tys. zł przezna-
czano na odbudowę biblioteki. 
W mieście po wojnie panował 
powszechny głód książek. 
W 1948 roku pomyślano także 
o zarybieniu miejskich jezior. 
Jak widać, piewsze lata po 
wojnie stanowiły dla radnych 
spore wyzwanie.

(pw)

XX WIEK  Po przejściu frontu i okresie władzy wojskowych 
komendantur Włocławek dostał się administracyjnie w gra-
nice III Rzeszy. Władzę w mieście objął burmistrz Hans von 
Cramer. Szarą eminencją i osobą trzęsącą miastem był jed-
nak Eielert Hasemeyer zwany katem Włocławka. Dziś to 
mało znana postać, ale trzeba powiedzieć więcej o jego okru-
cieństwach

Ten, którego 
dosięgła sprawiedliwość

Kraj wodzem 
podzielony
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POSTAĆ  Kazimierz Pułaski był jednym z ważniejszych członków Konfederacji Barskiej. Chciał po-
rwać króla Stanisława Augusta Poniatowskiego, który przystąpił do Targowicy. Został zmuszony do 
ucieczki z kraju. Udał się do Ameryki, gdzie wziął udział w wojnie o niepodległość USA. Stworzył ame-
rykańską kawalerię. Zginął w czasie bitwy pod Savannah. W USA 11 października jest Dniem Pamięci 
Generała Pułaskiego

Bohater dwóch narodów

Kazimierz Pułaski urodził się 
4 lub 6 marca 1745 roku w nieist-
niejącym dziś dworku Pułaskich 
w  Warszawie. Był synem staro-
sty wareckiego Józefa Pułaskiego 
i Marianny z Zielińskich, bratem 
Antoniego i Franciszka Ksawere-
go z Pułaskich, wywodzących się 
ze wsi Pułazie. W Warce, w dwo-
rze w Winiarach spędził dzieciń-
stwo. Uczył się w szkole parafial-
nej w Warce, a następnie w szkole 
księży teatynów w  Warszawie. 
W 1762 roku został paziem księcia 
kurlandzkiego Karola Krystiana 
Wettyna. W Mitawie przeżył wy-
rzucenie księcia ze swojej stolicy 
przez wojska rosyjskie. Po powro-
cie do domu otrzymał od ojca kró-
lewską wieś Zezulińce na Podolu 
i  odtąd używał tytułu starosty 
zezulinieckiego. W 1764 roku pod-
pisał elekcję Stanisława Augusta 
Poniatowskiego.

W  latach 1768-1772 był jed-
nym z  dowódców konfederacji 
barskiej, został marszałkiem zie-
mi łomżyńskiej. Wtajemniczony 
w przygotowania do konfederacji 
barskiej zbroił oddziały na Podo-
lu i Wołyniu. Przez dwa tygodnie 
w 1768 roku  bronił się w warow-
nym klasztorze w  Berdyczowie 

przed atakami armii rosyjskiej. 
Skapitulował, został wypuszczo-
ny po przyrzeczeniu porzucenia 
konfederacji. Już niedługo jednak 
ogłosił, że został do tego zmuszony 
siłą i będzie walczyć do ostatniej 
kropli krwi. Dowodził z  Józefem 
Pułaskim w bitwie pod Orzecho-
wem stoczonej 3 listopada 1768 
roku przeciw armii rosyjskiej pod 
dowództwem Aleksandra Suwo-
rowa.

Rok później bronił Okopów 
Świętej Trójcy przed przeważa-
jącą armią rosyjską, następnie 
przeszedł do Turcji, a  potem na 
Podole. Gdy przybył z Podola pod 
Barwinek, 7 kwietnia 1769 roku, 
skoncentrowały się tam siły kon-
federackie; ks. Jerzego Marcina 
Lubomirskiego, niefortunnego 
obrońcy Krakowa. Kazimierz Pu-
łaski, mimo młodego wieku (24 
lata), był czołowym dowódcą woj-
skowym konfederacji. Prowadził 
zaciągi i  zorganizował pod Bar-
winkiem jeden z  największych 
obozów konfederackich. Lubo-
mirski powierzył Pułaskiemu 
funkcję regimentarza krakow-
sko-sanockiego i  sandomierskie-
go. W  Barwinku sygnowany był 
uniwersał nazwany imieniem 

Pułaskiego, wzywający pod broń 
szlachtę Podkarpacia. Stąd też 
w kwietniu 1769 roku wybrał się 
przeciw rosyjskim oddziałom 
Jelczaninowa do bitwy pod Iwlą. 
Pułaski z  tego miejsca wyruszył 
w  wielki rajd kawaleryjski na 
Podlasie i Litwę, w czasie którego 
w  bitwie pod Łomazami poległ 
jego brat Franciszek Ksawery Pu-
łaski, idący z odsieczą od Włoda-
wy.

6 kwietnia 1769 roku na po-
lach między Miejscem a Rogami, 
koło Krosna, miała miejsce bitwa 
konfederatów barskich z Rosjana-
mi, w której Pułaski został ranny. 
Wkrótce przebił się ze swoim od-
działem na Litwę i Ruś, wznieca-
jąc tam powstanie antyrosyjskie. 
Wsławił się między innymi bra-
wurową obroną Jasnej Góry przed 
wojskami rosyjskimi gen. Iwana 
Drewicza i królewskimi.

Niedoszły królobójca
Mniej szczęśliwe były wy-

stąpienia Pułaskiego w  polityce. 
Ulegając wpływom Wessla i  jego 
otoczenia, podjął się na rozkaz 
Generalności zorganizowania po-
rwania króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego 3 listopada 1771 
roku. Przywódcy konfederacji 

chcieli w ten sposób urzeczywist-
nić ogłoszone bezkrólewie. Z pro-
jektem porwania króla zgłosił się 
do Pułaskiego w lipcu konfederat 
litewski Stanisław Strawiński. 
W  październiku u  Franciszki 
Krasińskiej na Śląsku spotkał się 
z Józefem Zarembą, gdzie przyjęto 
ułożony przez barona Vioméni-
la plan ofensywy na Warszawę. 
Pułaski wyruszył z Częstochowy 
20 października 1771 roku, ale 
na skutek braku współdziałania 
z  Zarembą został pobity przez 
wojska podpułkownika Langa pod 
Skaryszewem. Po niepowodzeniu 
zamachu spadła na niego główna 
odpowiedzialność. Wypierał się 
swego udziału, ale wobec oczy-
wistych dowodów władze au-
striackie zakazały mu pobytu na 
swym terytorium.

Emigracja w Ameryce
Po upadku konfederacji Ka-

zimierz Pułaski został zaocznie 
skazany na śmierć za próbę królo-
bójstwa. Musiał emigrować z Pol-
ski. Władze żadnego kraju euro-
pejskiego nie chciały go jednak 
przyjąć. Początkowo przebywał 
na Śląsku, w Dreźnie i we Francji. 
Po wydaniu wyroku udał się do 
Turcji, skąd jednak po interwen-
cji dyplomatycznej go wydalo-
no, a następnie znów nielegalnie 
przebywał we Francji, skąd w po-
łowie 1777 roku wyjechał na za-
proszenie generała Lafayette’a do 
powstających właśnie Stanów 
Zjednoczonych Ameryki.

W  latach 1777-1779 walczył 
w  szeregach armii Jerzego Wa-
szyngtona w  wojnie o  niepod-
ległość Stanów Zjednoczonych, 
będąc w randze generała brygady 
Armii Kontynentalnej. 11 wrze-
śnia 1777 roku w bitwie nad Bran-
dywine dzięki swojej odwadze 
uratował życie Jerzego Waszyng-
tona, za co ten kilka dni później 
promował Pułaskiego na stopień 
generała brygady amerykańskiej 
kawalerii. W 1778 roku utworzył 
legion kawalerii, na którego czele 
odniósł zwycięstwo nad Anglika-
mi w  bitwie pod Charleston (10 
maja 1779).

Zmarł 11 października 1779 
roku od ran odniesionych w cza-
sie oblężenia Savannah. Począt-
kowa hipoteza zakładała, że ciała 
nie zdołano przetransportować do 
brzegu z powodu upałów i został 
oddany morzu ze statku „Wasp”. 
21 października 1779 roku po przy-
cumowaniu statku do lądu odbył 
się symboliczny pogrzeb Kazi-

mierza Pułaskiego. Generał został 
pochowany na plantacji w Savan-
nah, na co wskazują badania ar-
cheologiczne z 1996 roku, podczas 
których odkryto trumnę z napi-
sem „Brygadier general Casimir 
Pulaski”. Uroczysty pogrzeb odbył 
się 9 października 2005 roku.

Na wieść o śmierci Pułaskie-
go generał Jerzy Waszyngton, 
stacjonujący wówczas ze sztabem 
w swojej głównej kwaterze w Mo-
ore House, w  West Point, zade-
cydował aby w  dniu w  którym 
przyszła ta wiadomość (17 listo-
pada 1779 roku), hasłem w  woj-
sku stał się „Pułaski”, a odzewem 
„Polska”.

Pamięć o Pułaskim w USA
W  Stanach Zjednoczonych 

Kazimierz Pułaski jest uważany 
za twórcę kawalerii amerykań-
skiej. Jest bohaterem narodowym 
USA. W  1929 roku Senat amery-
kański ustanowił 11 października 
Dniem Pamięci Generała Puła-
skiego (General Pulaski Memorial 
Day). W  pierwszą niedzielę paź-
dziernika odbywa się największa 
w USA parada Pułaskiego (Pulaski 
Parade) na 5. alei w Nowym Jor-
ku. Stan Illinois obchodzi Dzień 
Kazimierza Pułaskiego (Casimir 
Pulaski Day) w  każdy pierwszy 
poniedziałek marca. W  stanach 
Arkansas, Georgia, Illinois, India-
na, Kentucky, Missouri i Virginia 
istnieją hrabstwa Pulaski (Pula-
ski County).

19 marca 2007 roku Senat 
amerykański jednomyślnie za-
głosował za nadaniem mu ho-
norowego obywatelstwa Stanów 
Zjednoczonych. Decyzja została 
jednomyślnie poparta przez obie 
izby amerykańskiego Kongresu. 
Rezolucję wspierało 23 kongres-
menów i senatorów z obu partii. 
6 listopada 2009 roku prezydent 
Barack Obama podpisał rezolucję 
nadającą pośmiertnie honorowe 
obywatelstwo USA Kazimierzo-
wi Pułaskiemu. Tym samym Ka-
zimierz Pułaski stał się 7. osobą 
w historii Stanów Zjednoczonych 
uhonorowaną w ten sposób, obok 
m.in. Marii Józefa La Fayette, 
Winstona Churchilla i Matki Te-
resy z Kalkuty.

Obecnie imię generała nosi 
między innymi fregata rakietowa 
ORP „Generał Kazimierz Pułaski”, 
która została przekazana w darze 
Marynarce Wojennej RP.

Opr. (Szyw), 
Fot. domena publiczna

„Kazimierz Pułaski pod Częstochową”, akwarela Juliusza Kossaka
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub 
na złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

Nieruchomości
Inne

Kupię mały domek w Dębowej Łące i okolicach  
(lub mieszkanie z działką ) tel. 609 084 157

Praca
Inne

Zatrudnię do szwalni krojczego i szwaczki, 
szycie wkładów do obuwia gumowego. Zarobki 
od 3000 do 4000 tyś netto.  Tel.  602 10 17 91

Produkcja
ZATRUDNIAMY od zaraz do pracy na montażu 
przy linii produkcyjnej w Toruniu. Praca na 2 
zmiany z możliwością STALEJ WSPÓŁPRACY.  
Wyślij SMS” TORUŃ” na 608388456- oddzwo-
nimy!!!

Rolnictwo
Maszyny

Sprzedam ursus4512, rozrzutnik oborni-
ka 2 osiowy 4 tonowy, pług podorywkowy
5 ,przyczepa wywrotka 4 t.z nadstawami. 
Tel.695890749

Zwierzęta
SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800
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OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO
o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4  ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych 
zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 2020r., 
poz. 1363 z póŸn. zm) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postêpowania  
administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z póŸn. zm.)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 08 paŸdziernika 2021 roku na wniosek Burmistrza Miasta Rypin z dnia 12 lipca                  
2021 roku  zosta³a wydana decyzja Starosty Rypiñskiego nr 5/2021/ZRID o zezwoleniu na 
realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji drogowej pt.: „Przebudowa i rozbudowa dróg gminnych 
nr 120623C (ul. Polna) i nr 120603C (ul. Cicha) w Rypinie” w obrêbie ewidencyjnym 0001 
Rypin, jednostka ewid. 041201_1 Rypin miasto.
- dzia³ki nr ewid. 1284/1, 1283/2, 1320/1, 1263, 1201/1, 1177/1– istniej¹cy pas drogowy,
- dzia³ki nr ewid: 1283/4 (1283/24, 1283/25), 1288/14 (1288/53, 1288/54), 1288/15, 1288/38 
(1288/49, 1288/48, 1288/50), 1288/39 (1288/46, 1288/47), 1288/35 (1288/44, 1288/45), 1288/36
(1288/42, 1288/43), 1288/37 (1288/40, 1288/41), 1289 (1289/1, 1289/2), 1290/2 (1290/3, 1290/4),
1291 (1291/1, 1291/2), 1292 (1292/1, 1292/2), 1293 (1293/1, 1293/2), 1294 (1294/1, 1294/2), 1295 
(1295/1, 1295/2), 1259/1 (1259/2, 1259/3), 1260/1 (1260/2, 1260/3), 2234/6 (2234/8, 2234/9),
2234/7 (2234/10, 2234/11), 1276/2 (1276/44, 1276/45), 1269 (1269/1, 1269/2), 1268 (1268/1, 
1268/2), 1267 (1267/1, 1267/2), 1266/2 (1266/6, 1266/7), 1266/5 (1266/8, 1266/9), 1266/1 
(1266/10, 1266/11), 1265 (1265/1, 1265/2), 1264 (1264/1, 1264/2), 1271/11.

Jednoczeœnie informujê, ¿e z treœci¹ w/w decyzji strony mog¹ zapoznaæ siê w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzêdu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP 
Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy w Rypinie, 
na tablicy og³oszeñ Starostwa Powiatowego w Rypinie i  Urzêdu Gminy Rypin oraz w prasie 
lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 z póŸn. 
zm.) zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego og³oszenia                        
tj: ukazania siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego 
w Bydgoszczy za poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron 
o jej wydaniu.

Telefon: (54)280-39-18             
Z up. STAROSTY

            in¿. Ewa Smykowska
  Kierownik Wydzia³u Budownictwa 

  
    

  
    

   
  

 

O G Ł O S Z E N I E

Było i jest

Zaborcza granica
Prezentujemy ciekawą niemiecką pocztówkę z 1914 
roku wykonaną w Rypinie. Co ciekawe zdjęcie podpi-
sane jest jako rosyjska granica w Toruniu.

Na fotografii widzimy po lewej 
stronie istniejący do dziś drew-
niany dom przy ulicy Warszaw-
skiej 24. W oddali widać cerkiew, 
która została rozebrana w 1937 
roku, stała w miejscu powojen-
nego budynku banku Pekao przy 
Warszawskiej 6. W tle widoczna 
jest także wieża kościoła ewange-

lickiego przy ulicy Kościuszki.
Zdjęcie pochodzi ze zbiorów 

portalu fotopolska.eu. Zachęcamy 
czytelników do publikowania na 
naszych łamach dawnych zdjęć, 
pocztówek ukazujących region.

(Szyw), 
fot. internet

Zarz¹d Powiatu w Rypinie

informuje, ¿e w siedzibie Starostwa Powiatowego w Rypinie przy 
ul. Warszawskiej 38 wywieszono w dniu 20 paŸdziernika 2021 r. 
na okres 21 dni wykaz nieruchomoœci gruntowych po³o¿onych 
w miejscowoœci Nadró¿ gmina Rogowo przeznaczonych 
do sprzeda¿y.

Bli¿szych informacji udziela Wydzia³ Geodezji, Kartografii, 
Katastru i Nieruchomoœci Starostwa Powiatowego w Rypinie 
przy ul. Warszawskiej 38, pokój 108, telefon 54 280 24 32-33 
w godzinach urzêdowania. 

O G Ł O S Z E N I E

RYPIN  Rypińscy dzielnicowi zajęli się sprawą kradzieży moto-
roweru, gdy przejrzeli zapis monitoringu z momentu kradzieży

Cudzym nie pojeździ
Do zdarzenia doszło w minio-

ną sobotę. O godz. 15:20 dyżurny 
policji został poinformowany o kra-
dzieży motoroweru wartości 3.000 
zł zaparkowanego na jednej z ulic 
miasta. Sprawą zajęli się dzielni-
cowi, którzy pojechali na miejsce. 
Policjanci ustalili i przejrzeli zapis 
z monitoringu w pobliżu miejsca 
kradzieży.

Potwierdziło się, że ok. godz. 

14.00 do motoroweru podszedł 
nieznany mężczyzna i go zabrał. 
Policjanci mając rysopis sprawcy, 
od razu przystąpili do jego poszuki-
wań, patrolując ulice miasta. Już po 
niespełna godzinie zauważyli męż-
czyznę podobnego do tego z mo-
nitoringu, który prowadził skuter. 
Po wylegitymowaniu okazało się, 
że to 64-letni mieszkaniec Rypina. 
Mężczyzna przyznał się, że zabrał 

pojazd, by dorobić do niego klucze 
i go użytkować.  

Policjanci zabezpieczyli moto-
rower i jeszcze tego samego dnia 
przekazali go pokrzywdzonemu. 64-
latek natomiast został zatrzymany 
i doprowadzony do jednostki poli-
cji, gdzie usłyszał zarzut kradzieży. 
Grozi mu do 5 lat więzienia.

(ak)
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REGION  Od 18 września 2021 r. obowiązuje kilka zmian w ustawie o systemie ubezpieczeń społecznych 
m.in. dotyczących podlegania dobrowolnemu chorobowemu, kontroli płatników składek, czy naliczania od-
setek za zwłokę. Kolejne zmiany wejdą w życie 1 stycznia 2022 r. i 1 kwietnia 2022 r. oraz 1 stycznia 2023 r.

Przedsiębiorco, 
to powinieneś wiedzieć!

Zmiany od 18 września 
2021 r.
– Dzięki zmianie przepisów 

osoby współpracujące z  przed-
siębiorcą korzystającym z ulgi na 
start mogą przystąpić do dobro-
wolnego ubezpieczenia chorobo-
wego i  korzystać ze świadczeń 
w razie choroby i macierzyństwa. 
Wcześniej nie było to możliwe. 
Korzystne zmiany dotyczą także 
kontroli płatników składek. Teraz 
protokół kontroli oraz aneks do 
protokołu kontroli może być spo-
rządzony także w  formie elek-
tronicznej, co umożliwi również 
płatnikom składek przekazywa-
nie zastrzeżeń do protokołu kon-
troli elektronicznie – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Kolejna zmiana dotyczy 
zwolnienia z naliczania i opłaca-
nia odsetek za zwłokę. Od wpłat 
dokonanych po 18 września 2021 
r. nie trzeba naliczać i  opłacać 
odsetek za zwłokę, jeżeli ich wy-
sokość nie przekracza 1% mini-
malnego wynagrodzenia za pracę 
(w 2021 r. – 28 zł, w 2022 r. – 30,10 
zł).

– Przed 18 września przepi-
sy pozwalały nie naliczać i  nie 
opłacać odsetek, jeśli ich wyso-
kość nie przekraczała 6,60 zł. 
A jeśli z winy ZUS płatnik opłacił 
składki po terminie, to nie bę-
dzie musiał ich regulować. ZUS 
w takiej sytuacji wyznaczy nowy 

14-dniowy termin na opłacenie 
zaległej składki. Jeśli płatnik nie 
zapłaci składki w  wyznaczonym 
terminie, to odsetki będą nali-
czone od wymagalności składek 
do momentu ich zapłaty – doda-
je rzeczniczka.

Z kolei w przypadku nadpła-
conych składek jeżeli ich wyso-
kość przekroczy dziesięciokrot-
ność kwoty kosztów upomnienia 
w  postępowaniu egzekucyjnym 
(obecnie 160 zł), ZUS ma obowią-
zek zawiadomić płatnika i zwró-
cić nadpłatę na rachunek banko-
wy.

Dobra wiadomość dla przed-
siębiorców z niewielkimi zaległo-
ściami. ZUS z urzędu będzie mógł 

umorzyć zaległość, jeśli płatnik 
został wyrejestrowany, a  dług 
nie przekracza dziesięciokrotno-
ści kosztów upomnienia (obec-
nie 160 zł). Jeśli dłużnik zmarł, 
to kwota zadłużenia nie może 
przekroczyć 10 proc. przecięt-
nego wynagrodzenia w kwartale 
poprzedzającym zgon.

Zmiany od 1 stycznia 
2022 r.
W przypadku opłacenia skła-

dek po terminie przedsiębiorca 
nie będzie wyłączony z  dobro-
wolnego chorobowego, a  tym 
samym nie będzie musiał już 
składać wniosku o  wyrażenie 
zgody na opłacenie składek po 
terminie, by zachować prawo do 

zasiłku. Będzie podlegał dobro-
wolnemu chorobowemu od dnia 
wskazanego w zgłoszeniu do dnia 
wyrejestrowania.

– Od nowego roku nie będzie 
już można składać korekt doku-
mentów rozliczeniowych bez 
ograniczeń czasowych. Korekty 
dokumentów rozliczeniowych 
za okresy od stycznia 1999 r. do 
grudnia 2021 r.  będzie można 
złożyć tylko do 1 stycznia 2024 
r. Natomiast korekty za styczeń 
2022 r. i  kolejne miesiące będzie 
można składać do pięciu lat. Po 
tym terminie zmiany na koncie 
ubezpieczonego będą możliwe 
tylko na skutek wyroku sądu lub 
prawomocnej decyzji – wyjaśnia 

Krystyna Michałek.
Jeśli przedsiębiorca będzie 

miał zaległości w opłacaniu skła-
dek i będzie jednocześnie świad-
czeniobiorcą, to ZUS będzie mógł  
dokonać potrącenia należności 
z  tytułu składek z  wypłacanych 
świadczeń np. z emerytury, ren-
ty lub zasiłków z  ubezpieczeń 
społecznych. Pozwoli to zmini-
malizować koszty dochodzenia 
roszczeń, ponieważ stosowana 
do tej pory  egzekucja sądowa 
i  administracyjna jest kosztow-
na i dodatkowo obciąża dłużnika, 
zwiększając jego zadłużenie.

Zmiany od 1 kwietnia 
2022 r.
Od 1 kwietnia 2022 r. zmieni 

się forma zawiadomienia przez 
ZUS płatnika o  wysokości obo-
wiązującej go stopy procentowej 
składki na ubezpieczenie wypad-
kowe. Zamiast informacji w  for-
mie papierowej płatnicy otrzy-
mają ją w  formie elektronicznej 
na Platformie Usług Elektronicz-
nych  ZUS.

Zmiany od 1 stycznia 
2023 r.
Każdy płatnik składek będzie 

musiał założyć profil informa-
cyjny na Platformie Usług Elek-
tronicznych ZUS i przekazać ZUS 
swój adres elektroniczny.  Jeśli 
płatnik nie dopełni tego obo-
wiązku profil na PUE zostanie za-
łożony przez ZUS.  

(red), fot. ZUS

Region

Kto może skorzystać z nowych tablic trwania życia?
Do ZUS przychodzą jeszcze klienci i pytają, czy mogą złożyć wniosek o przeliczenie swojego świadczenia w związku z nowymi, korzyst-
niejszymi tablicami średniego dalszego trwania życia. ZUS przypomina, kto może skorzystać z przeliczenia emerytury z zastosowaniem 
tych tablic.

– Aktualne tablice dalszego 
trwania życia są korzystniejsze, 
bo nastąpił spadek średnie-

go dalszego trwania życia we 
wszystkich grupach wiekowych. 
Dlatego wielu seniorów pyta 

jeszcze, czy aby na pewno nie 
mogą złożyć wniosku o  prze-
liczenie swojego świadczenia 
z zastosowaniem nowych tablic 
– informuje Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-
morskiego.

Krystyna Michałek podkre-
śla, że obecne tablice średniego 
dalszego trwania życia możemy 
zastosować dla osób urodzo-
nych po 1948 r., które w okresie 
od 1 kwietnia 2021 r. do 31 mar-
ca 2022 r. osiągną wiek emery-
talny i  udowodnią jakikolwiek 

okres ubezpieczenia. Z  oblicze-
nia emerytury według nowych 
tablic mogą skorzystać również 
osoby, które pomimo ukończo-
nego wieku emerytalnego odło-
żyły emeryturę na później, pod 
warunkiem, że zakończą zatrud-
nienie i złożą wniosek o ustale-
nie prawa do tego świadczenia 
do 31 marca 2022 r.

Z nowych tablic mogą rów-
nież skorzystać emeryci z  tzw. 
nowego systemu, którzy dora-
biają do swoich świadczeń i pod-
legają ubezpieczeniom emery-
talnemu i rentowym, o ile złożą 

wniosek o doliczenie składek do 
31 marca 2022 r.

Wniosek o przeliczenie eme-
rytury z zastosowaniem nowych 
tablic mogą złożyć także osoby, 
które prawo do nowej emerytu-
ry miały już ustalone, ale wypła-
ta świadczenia była zawieszona 
ze względu na nierozwiązanie 
stosunku pracy. Ważne, aby 
zakończyć zatrudnienie i  zło-
żyć wniosek o podjęcie wypłaty 
emerytury  do 31 marca 2022 r. 

(red), 
fot. ZUS
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Biedronki obchodziły 
Dzień Drzewa

GMINA RYPIN  W miniony poniedziałek dzieci z grupy Biedronki w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Ko-
walkach obchodziły Dzień Drzewa

Była to także świetna oka-
zja do realizacji jednego z  zadań 
projektu „Piękna nasza Polska 
cała”, którego celem jest kształ-
towanie postaw patriotycznych 
u  najmłodszych, uwrażliwienie 

na piękno, folklor i  tradycje pol-
ski oraz kształtowanie tożsamo-
ści narodowej dzieci. Zadanie nosi 
tytuł „Piękna Niepodległa”.

Biedronki zrealizowały je, 
sadząc nasiona kasztanowca na 

terenie szkoły. Zwieńczeniem za-
jęć był spacer po gminnym parku 
w Kowalkach. Dzieci dowiedziały 
się o  tym jak ważną rolę w  na-
szym życiu pełnią drzewa. Są 
one naturalnym elementem na-

szego środowiska. Latem wchła-
niają promienie słoneczne i  dają 
cień. Gęste korony chronią przed 
silnym wiatrem, liście filtrują 
i oczyszczają powietrze.

Spędzanie czasu wśród drzew 

przynosi spokój i  daje przyjem-
ność. Warto o tym pamiętać. Gru-
pę 3-4-latków prowadzi Pamela 
Pucińska.

(ak), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Wszystko o chlebie
Światowy dzień chleba to druga już okazja do realizacji zadania z międzynarodo-
wego projektu edukacyjnego „Piękna nasza Polska cała”.

Tym razem Biedronki z  Ko-
walk zrealizowały zadanie, któ-
rego tytuł brzmi „Być dobrym jak 
chleb”.

– Na tę okazję zaprosiliśmy 
do przedszkola dwie członkinie 
Koła Gospodyń Wiejskich w  Ko-
walkach, a  zarazem pracowni-
ce naszej szkolnej kuchni. Są to 

Renata Kopaczewska i  Barbara 
Trędewicz, którym serdecznie 
dziękujemy za wspaniały pokaz. 
Dzieci zapoznały się z  etapami 
przygotowania chleba. Zostały 
także zaproszone do kuchni, by 
obserwować moment jego wy-
pieku. Na koniec mogły delekto-
wać się smakiem pysznego chleba 

z makiem i nasionami słoneczni-
ka. Biedronki już wiedzą, że chleb 
jest symbolem polskiej gościnno-
ści i uprzejmości – mówi prowa-
dząca grupę trzy i  czterolatków 
Pamela Pucińska.

(red), 
fot. nadesłane
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PIŁKA NOŻNA  Trzecia wygrana z rzędu w IV lidze kujawsko-pomorskiej sprawiła, że piłkarze rypińskiego 
Lecha awansowali na siódme miejsce w tabeli. Wygląda więc na to, że nasz zespół wrócił na właściwe tory, 
pokonując w ostatniej kolejce 3:1 Kujawiankę Izbica Kujawska

Lech idzie w górę

Rypin

Remonty na stadionie
Na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji trwa realizacja zadania pn. „Mo-
dernizacja trybuny sportowej MOSiR”.

Inwestycja obejmuje wy-
mianę wszystkich plastikowych 
siedzisk, naprawę i odnowienie 
ciągów komunikacyjnych prowa-
dzących do trybun oraz odświe-
żenie elementów metalowych 
(balustrady). W najbliższym cza-

sie wymienione zostanie także 
ogrodzenie płyty głównej boiska.

To kolejna z inwestycji, której 
celem jest poprawa bazy sporto-
wej naszego ośrodka. Niedawno 
zakończyła się termomoderniza-
cja budynku hotelowego. Utwo-

rzono również skwer, na którym 
nowe miejsce znalazł pomnik 
Stanisławy Walasiewiczówny, 
a w trakcie realizacji jest budowa 
zaplecza szatniowo-sanitarnego.

(ak),
fot. nadesłane

Przed meczem minutą ci-
szy uczczono pamięć zmarłego 
w ostatnim tygodniu byłego pre-
zesa klubu i zasłużonego działacza 
Jerzego Gozdura. W 12. minucie 
meczu Jankowski po dobrej akcji 
uderzył obok słupka. W 16. minu-
cie Lech wyszedł na prowadzenie 
po golu Rożnowskiego! Było 1:0. 
W 23. minucie goście mieli kontrę, 
ale ich gracz uderzył nad bram-
ką. Trzy minuty później Buchalski 
głową uderzył niecelnie. W 32. 
minucie Jankowski strzelił nad 
bramką. Jeszcze przed przerwą 
Skowroński obronił strzał gracza 
Kujawianki. W doliczonym cza-
sie pierwszej połowy Rożnowski 
uderzył zza szesnastki prosto 
w golkipera gości. Wynik 1:0 nie 
uległ więc zmianie.

W 49. minucie Lechici prze-
prowadzili perfekcyjną akcję i po 
dośrodkowaniu Rożnowskiego 
Jankowski głową podwyższył na 
2:0! W 56. minucie strzał gra-
cza gości przeleciał nad bramką, 
a minutę później rypinianie stra-
cili niestety gola. W 58. minucie 
J. Trędewicz uderzył nad bramką 
Kujawianki. W 66. minucie Jan-
kowski nie strzelił tzw. „setki”. 
Na siedem minut przed końcem 
Sternicki podwyższył wynik i było 
3:1!

W doliczonym czasie gry po 
ewidentnym faulu w polu karnym 
na Pawle Lewandowskim rzutu 
karnego nie strzelił Jakub Tręde-
wicz! Jego strzał obronił golkiper 
przyjezdnych, a zaraz po tym Bu-
chalski głową trafił w poprzeczkę. 

Lech powinien wygrać wyżej, był 
zespołem lepszym, miał stupro-
centowe sytuacje na kolejne gole. 
Lechici zasłużenie wygrali i dopi-
sali kolejne punkty. W następnej 
kolejce czeka ich wyjazd do Byd-
goszczy i mecz z Chemikiem.

Lech Rypin - Kujawianka Izbi-
ca Kuj. 3:1 (1:0)

Gole dla Lecha: Rożnowski 
16’, Jankowski 49’ (głową), Sternic-
ki 83’

Skład: Skowroński - Krajew-
ski (Gołata), Buchalski, Rybka, Ba-
ranowski, Sternicki, J. Trędewicz, 
Moszczyński (Śmigrodzki), Jan-
kowski, Rożnowski (Jasieniecki), 
M. Trędewicz (P. Lewandowski). 
Pauza za kartki: R. Lewandowski 
i Banasiak.

Tekst i fot. (AdWo)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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